ГУБЕРНАТОР

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Дзержинского ул., д.15, г. Кострома, 156006
тел. (4942) 31-34-72, тел/факс (4942) 31-33-95

E-mail: info@adm44.ru
ОКПО 00021947, ОГРН 1024400534070

ИНН/КПП 4401013212/440101001

       [МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

на № ____________ от «____»________ 20__ г.

О содействии

Главам субъектов

Российской Федерации

(по списку)

Уважаемые коллеги!

 Кострома по праву считается ювелирной столицей России. Из

общероссийского объема производства ювелирных изделий предприятия

Костромской области выпускают 60% серебряных и 50% золотых украшений.

В данной сфере создано более 8,5 тысяч рабочих мест.

 Распространение коронавирусной инфекции и экономические

последствия пандемии вызвали резкое снижение покупательской способности

граждан и полное переключение потребительского спроса на продукты и

лекарства. Ювелирные изделия не относятся к предметам первой необходимости,

поэтому ювелирная отрасль одной из первых и в максимальном масштабе

почувствовала на себе переход граждан в режим экономного потребления.

 Отмечается падение объема производства и реализации ювелирной

продукции по сравнению с аналогичным периодом 2019 года на 25 % в январе,

55 % в феврале, 69 % в марте 2020 года. Принимая во внимание ситуацию,

связанную с приостановкой деятельности специализированных магазинов и

торговых точек в торговых центрах, сохраняется высокая вероятность падения

выручки ювелирных предприятий в мае-июне 2020 года до 90 %. Все это

повышает риски сокращения численности работников ювелирной

промышленности, закрытия производств и торговых объектов, возникновения

просрочки по уплате налогов и других обязательных платежей.

mailto:info@adm44.ru

 Вместе с тем, реализация ювелирных изделий в объектах розничной сети

подразумевает индивидуальный подход к каждому покупателю и не создает риска

массового скопления людей.

 На основании вышеизложенного, прошу Вас, рассмотреть возможность

открытия торговых точек по продаже ювелирных изделий в розницу с

соблюдением всех санитарно-эпидемиологических требований на территории

Вашего субъекта.

              С уважением,

 [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

 |_                                                         _|

С.К.Ситников

Тихонова Надежда Сергеевна
(4942) 45-28-92, tihonova.ns@adm44.ru

mailto:tihonova.ns@adm44.ru